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ANOTACE

Dlouhodobá nezaměstnanost je jedním z dlouhotrvajících problémů tržního

hospodářství. Tato bakalářská práce se věnuje tématu dlouhodobé nezaměstnanosti

v okrese České Budějovice a zachycuje její vývoj v letech 2005 – 2009. V první části

práce najdeme definici a charakteristiku nezaměstnanosti, dlouhodobé nezaměstnanosti

a pojmů s ní souvisejících. Je zde popsáno dělení nezaměstnanosti, její příčiny i

následky. Charakterizovány jsou i jednotlivé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti,

které jsou v České republice využívány. V další části práce se věnuji analýze

statistických dat týkajících se nezaměstnanosti v českobudějovickém okrese. Popisuji

vývoj situace na trhu práce v dané oblasti a stručně hodnotím i efektivitu využívání

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v jednotlivých letech období 2005 – 2009.

V závěru shrnuji zjištěné poznatky.

Klíčová slova: nezaměstnanost, dlouhodobá nezaměstnanost, aktivní politika

zaměstnanosti, okres České Budějovice

ANNOTATION

Long – term unemployment is one of long – standing problems of the market

economy. This Bachelor thesis follows the topic of long – term unemployment in the

district České Budějovice and describes its development from 2005 to 2009. In the first

part of the thesis we find a definition and a characteristic of unemployment, long – term

unemployment and terms related with it. There is decribed dividing of unemployment,

its reasons even consequences. There are characterized even particular instruments of

active employment policy, which are used. The next part of this thesis I devote analysis

of statistical data relating with unemployment in the district České Budějovice. I

describe the development of the situation at employment market in a given region and I

judge shortly even efficiency of usage of instruments of active employment policy in

particular years of the period 2005 – 2009. In the end I sum finding of facts.

Key words: uneployment, long – term unemployment, active employment policy,

district České Budějovice
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Úvod

Nezaměstnanost a zvláště dlouhodobá nezaměstnanost patří

k nejdiskutovanějším jevům tržního hospodářství.1 Týká se každého člověka, protože

může postihnout kohokoliv a kdykoliv, a zanechává nemalé následky jak ekonomické,

tak i sociální a psychické. Velikost důsledků nezaměstnanosti je závislá na čase, a čím

je nezaměstnanost delší, tím jsou důsledky závažnější. Není možné se s dlouhodobou

nezaměstnaností vypořádat během krátké chvíle, ale je to běh na dlouhou trať, proto je

důležité se tímto problémem zabývat. A také z tohoto důvodu jsem si toto téma pro

svou práci vybrala i já. Práce je zaměřena na dlouhodobou nezaměstnanost v okrese

České Budějovice. Mým cílem je co nejpřesněji popsat aktuální stav ve sledované

oblasti trhu práce, vysledovat a popsat příčiny a důsledky dlouhodobé nezaměstnanosti,

a určitým způsobem zhodnotit preventivní opatření, která jsou ve sledované oblasti

realizována.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části vycházím z teoretických

základů a podmínek, které jsou stanoveny legislativou České republiky. Pomocí použité

literatury vysvětluji, co je to nezaměstnanost a jak jí dělíme, zaměřuji se na specifika

dlouhodobé nezaměstnanosti. Věnuji se zde také různým příčinám dlouhodobé

nezaměstnanosti, kterých je nespočet. Z nich se poté zaměřuji hlavně na ty, které jsou

podle mé hypotézy pro tento problém nejvýznamnější. Je to především věk, dosažený

stupeň vzdělání, zdravotní stav a v nemalé míře i místo bydliště uchazeče o zaměstnání.

V téže části rozebírám i různé následky, které dokáže zanechat dlouhodobá

nezaměstnanost, a zmiňuji také, jak působí na člověka z psychologického hlediska. Dále

se věnuji preventivním opatřením a nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti, kde

jednotlivé nástroje charakterizuji.

V praktické části práce vycházím ze statistických dat sledovaných Úřadem práce

v Českých Budějovicích a Českým statistickým úřadem a popisuji vývoj situace na trhu

1 Buchtová, Božena a kol. Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. 1. vyd. Praha:
Grada Publishing, a.s., 2002
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práce v okrese České Budějovice v rozsahu pětileté historie. Sleduji stav na trhu práce

v jednotlivých letech období 2005 – 2009. V popisu situace na trhu práce v jednotlivých

letech porovnávám mimo jiné i situaci v okrese České Budějovice se situací

v Jihočeském kraji a České republice. Následně se věnuji vývoji situace v období 2005

– 2009 jako celku.

V závěru práce shrnuji zjištěné poznatky a aktuální možnosti prevence

dlouhodobé nezaměstnanosti, kde zmiňuji i svůj vlastní názor na tento problém.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro pochopení situace je třeba vymezit si několik základních pojmů týkajících se

trhu práce, jako je například práce, pracovní poměr, ekonomická aktivita obyvatelstva,

zájemce a uchazeč o zaměstnání, zaměstnanost, nezaměstnanost, přirozená míra

nezaměstnanosti apod.

1.1. Práce, pracovní poměr

Práce je činnost člověka, která vytváří hodnoty k uspokojení potřeb pracujícího

nebo jemu blízkých lidí.2

Práce zaujímá v životě člověka důležité postavení. Je jednou z podmínek jeho

důstojné existence, přináší mu nejen materiální prospěch, ale dává mu i pocit

seberealizace a společenské užitečnosti. Začleňuje člověka do řádu sociálních vztahů,

uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty.3

Pracovní poměr je právní vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem a

zakládá se pracovní smlouvou a vzniká dnem, který byl sjednán v pracovní smlouvě

jako den nástupu do práce. Pracovní poměr je navázán na dobu neurčitou, pokud nebylo

výslovně řečeno jinak.4

1.2. Trh práce

Trh práce je formou trhu, kde se setkává nabídka pracovních míst s poptávkou

po práci. Lidé představují na tomto trhu pracovní sílu, která má právo být za vykonanou

2
Matoušek, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, s.r.o., 2003

3
Buchtová, Božena a kol. Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. 1. vyd. Praha:

Grada Publishing, a.s., 2002

4
§33, §36, §39 Zákoníku práce
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práci náležitě odměněna. Jsou zde preferována taková pracovní místa, která mají

největší prestiž a jsou nejlépe placena.

Tento trh není dokonale konkurenční, je segmentovaný, práce není stejnorodá a

vytvářejí se zde skupiny, které si z různých pohledů nemohou navzájem konkurovat

(např. dělník nemůže konkurovat právníkovi a naopak jak v prestiži zaměstnání, výši

mzdy apod.).

1.3. Ekonomická aktivita obyvatelstva

Z hlediska ekonomické aktivity se obyvatelstvo dělí na ekonomicky aktivní a

neaktivní.

Ekonomicky aktivní obyvatelé jsou ti, kteří buď zaměstnání mají a pracují

(zaměstnanci, podnikatelé, osoby samostatně výdělečně činné – dále jen OSVČ) nebo ti,

kteří jsou nezaměstnaní, ale práci si aktivně hledají nebo čekají, až se budou moci do

práce vrátit po dočasném přerušení. Je to vlastně celá pracovní síla dané oblasti.

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo můžeme rozdělit na zaměstnané a nezaměstnané.

Český statistický úřad zjišťuje míru ekonomické aktivity, která vyjadřuje podíl pracovní

síly (zaměstnaných a nezaměstnaných) na počtu všech osob starších 15 let.5

Ekonomicky neaktivní obyvatelé jsou ti, kteří nepracují, ani si práci aktivně

nehledají. Může tomu být z toho důvodu, že pracovat nemohou (děti, studenti,

důchodci, invalidé, dlouhodobě nemocní, ženy v domácnosti) nebo proto, že pracovat

nechtějí a prostředky ke svému zajištění získávají např. pobíráním renty, stipendií

apod.6

5
Internetové stránky Českého statistického úřadu, http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zam_vsps, (29. 1.

2010)

6
Internetové stránky Českého statistického úřadu, http://www.czso.cz/csu/2003edicniplan.nsf/o/4115-03-

-1__metodicke_vymezeni_zakladnich_ukazatelu_ekonomicke_aktivity, (29. 1. 2010)
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1.4. Zájemce a uchazeč o zaměstnání


[…]


v tomto roce k dispozici. Také příznivá ekonomická situace v celé České republice

ovlivnila počet nezaměstnaných, kteří měli potřebu nástroje APZ využít. V tomto roce
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došlo k patrnému nárůstu dlouhodobě evidovaných uchazečů, kteří byli umístěni na

VPP a výraznému poklesu počtu dlouhodobě nezaměstnaných osob umístěných na

SÚPM a SVČ. V průběhu roku 2008 se začaly realizovat projekty spolufinancované

Evropským sociálním fondem. Celkový počet uchazečů, u kterých se uplatnily nástroje

APZ, se ale znovu snížil, jelikož byl k dispozici opět nižší objem finančních prostředků

určených na APZ, panovala příznivá ekonomická situace v České republice a nízká míra

nezaměstnanosti v okrese České Budějovice. Klesl však počet dlouhodobě evidovaných

uchazečů umístěných na VPP, a to ze 105 (rok 2007) na 38 (rok 2008). Naopak počet

dlouhodobě evidovaných uchazečů umístěných na SÚPM a SVČ vzrostl z 23 (rok 2007)

na 112 (rok 2008). V roce 2009 celkový počet uchazečů, u kterých byly uplatněny

jednotlivé nástroje APZ vzrostl. Díky ekonomické krizi, která ovlivnila i okres České

Budějovice, vzrostla míra nezaměstnanosti, to znamená i počet uchazečů, kteří využili

nástroje APZ. Počet DN umístěných na VPP se oproti roku 2008 zvýšil na 63 uchazečů

a počet DN umístěných na SÚPM a SVČ se zvýšil ze 112 (rok 2008) na 165 (rok 2009).

Podle mého názoru jsou nástroje APZ v českobudějovickém okrese využívání dle

možností, a to co nejlépe.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat situaci na trhu práce v okrese České

Budějovice v průběhu pětileté historie a zaměřit se hlavně na aspekty dlouhodobé

nezaměstnanosti. Dalším cílem bylo zhodnotit využívání nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti v této oblasti.

V první části této práce jsem vysvětlila pojmy týkající se nezaměstnanosti.

Věnovala jsem se dělení nezaměstnanosti podle různých aspektů, příčinám dlouhodobé

nezaměstnanosti a neopomenula jsem ani následky dlouhodobé nezaměstnanosti, které

mohou být v mnoha případech velmi závažné. Dále jsem charakterizovala jednotlivé

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které jsou v České republice využívány.

Vycházela jsem z použité literatury a teoretických základů a podmínek stanovených

legislativou České republiky. Následně jsem se v krátké kapitole věnovala

charakteristice okresu České Budějovice.

V další části analyzuji data týkající se dlouhodobé nezaměstnanosti

v českobudějovickém okrese za roky 2005 až 2009, která jsem získala z Úřadu práce

v Českých Budějovicích nebo z internetových stránek Českého statistického úřadu.

Z dat jsem vytvořila jednotlivé tabulky a grafy, které jsem v textu postupně hodnotila.

V kapitolách týkajících se jednotlivých let jsem se krátce věnovala i úspěšnosti využití

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v daném okrese. V závěru této práce celkově

hodnotím vývoj situace na trhu práce českobudějovického okresu v daném pětiletém

období, který shledávám relativně příznivým. V tom, aby se situace na trhu práce v této

oblasti ještě zlepšila, vidím aktivní politiku zaměstnanosti. Zastávám se názoru, že

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti jsou velmi významnou a často jedinou šancí

dlouhodobě nezaměstnaných osob se znovu uplatnit na trhu práce.

Stanoviska k hypotézám, která jsem si vytvořila, jsou po zpracování této

bakalářské práce taková:

Hypotéza 1 - Dlouhodobá nezaměstnanost závisí zejména na dosaženém stupni

vzdělání a věku uchazeče.
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Potvrzuji. Z grafů a tabulek týkajících se dlouhodobé nezaměstnanosti podle věku

uchazečů v okrese České Budějovice je patrný nárůst počtu dlouhodobě evidovaných

uchazečů s jejich věkem. Nejpočetnější skupinou mezi dlouhodobě nezaměstnanými

byli vždy osoby starší 50 let. Platí zde pravidlo, že čím je uchazeč o zaměstnání starší,

tím obtížněji se na trhu práce znovu uplatňuje. Totéž se týká dlouhodobě

nezaměstnaných podle stupně jejich vzdělání. Čím má uchazeč vyšší vzdělání, tím více

příležitostí k uplatnění se před ním otevírá a tím kratší dobu je evidován na Úřadu

práce. Z jednotlivých grafů týkajících se dlouhodobě nezaměstnaných podle stupně

jejich vzdělání je vidět, že nejpočetnějšími skupinami mezi dlouhodobě

nezaměstnanými jsou uchazeči bez a se základním vzděláním a vyučení uchazeči.

Hypotéza 2 - Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti nejsou

v českobudějovickém okrese plně využívány a je třeba je využívat efektivněji.

Nepotvrzuji. Jelikož jsem si prostudovala Zprávy o vývoji na trhu práce za jednotlivé

roky 2005 – 2009, které zpracovali pracovníci Úřadu práce v Českých Budějovicích,

došla jsem k závěru, že nástroje aktivní politiky zaměstnanosti jsou

v českobudějovickém okrese využívány tak, jak nejlépe je to možné, o čemž svědčí i

jejich úspěšnost zmíněná v kapitolách věnujících se situaci na trhu práce v jednotlivých

letech. Přínosnější a efektivnější by tyto nástroje byly, kdyby na jejich realizaci bylo

jednotlivým úřadům poskytováno ještě více finančních prostředků.
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