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A B C N

Struktura celé práce je dobře sestavena a vyznačuje se obsahovou logickou návazností jednotlivých kapitol.
Rozsah práce odpovídá požadavkům bakalářské práce.

A B C N

Stanovený metodický postup odpovídá zadanému tématu a charakteru bakalářské práce.
Autorka si stanovila celkem dvě hypotézy a dva cíle. Stanovený druhý cíl, kterým je posouzení efektivnosti
nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti je cílem pro vyhodnocování studentkou bakalářského studia poměrně
náročným. Rozsah odpovídajícího naplnění takového cíle by sám o sobě vydal na samostatnou práci.

A B C N

Použitá literatura byla vzhledem k tématu vhodně vybrána. Autorka využila běžně dostupných literárních
pramenů a statistických dat.

A B C N

Je zřejmé, že autorka se seznámila s odbornou terminologií a legislativou z oblasti nezaměstnanosti. Celá práce
má však spíše popisný charakter, kdy autorka čerpala z již zpracovaných analytických materiálů úřadu práce.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 16.5.2010 Podpis oponenta bakalářské práce

Stanovené cíle práce byly autorkou naplněny jen částečně. Zejména je nutno pochválit komplexní shrnutí vývoje
nezaměstnanosti v okrese Č.Budějovice v letech 2005 – 2009. Naopak cíl posuzování efektivnosti nástrojů
aktivní politiky zaměstnanosti a potvrzení resp. nepotvrzení druhé hypotézy je velice obecné a argumentačně
nepřesvědčivé. Práci nelze příliš využít v praxi.

A B C N

Bez připomínek. Text je bez pravopisný chyb.

A B C N

Bez zásadních připomínek. Jen ve výčtu jednotlivých kapitol v obsahu postrádám uvedení závěru a závěrečných
seznamů.
Práce je vhodně doplněna množstvím pěkných grafů .

1. Který z nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti považujte z hlediska řešení nezaměstnanosti v době
hospodářské krize za nejvýznamnější a proč ?

2. Ve své práci uvádíte, že čím vyšší stupeň dosaženého vzdělání uchazeče, tím snadněji a rychleji si uchazeč
nachází práci. Je tomu v praxi vždy opravdu tak ? Více vysvětlete.

A B C N